
Pag. 1 di 7

Comune di Crotone

Settore 8 - Attività produttive e valorizzazione del territorio

COPIA

Determinazione dirigenziale

Del 18/10/2022 N. 1803

Responsabile del procedimento: FALLICO MICHELE

Oggetto: Nomina Commissione di valutazione delle domande per l’affidamento in concessione

delle palestre scolastiche comunali in orari extra curriculari

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

➢ il Comune di Crotone è titolare di numerosi impianti sportivi, tra i quali impianti sportivi di proprietà

dell’Ente annessi alle scuole ed istituti di pertinenza comunale da affidare, direttamente dal Comune

di Crotone, negli orari extracurriculari, a Società/Associazioni sportive, in conformità al “Regolamento

per la concessione in uso degli impianti sportivi annessi alle scuole ed istituti di pertinenza comunale”,

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 11.06.2019;

➢ il Comune di Crotone, nell’ambito di una politica attenta alle esigenze dei giovani, ritiene che lo

svolgimento di attività sportive ne possa favorire la formazione e la crescita sia sul piano personale

che sul piano sociale;

➢ il Comune di Crotone ha inteso disciplinare la concessione e l’utilizzo degli impianti sportivi annessi

alle Scuole ed Istituti di pertinenza comunale alle Associazioni/Società Sportive, le quali svolgono, un

ruolo di promozione e aggregazione sociale contribuendo con la loro attività alla valorizzazione delle

frazioni medesime organizzando numerose iniziative sportive e ricreative anche con l’utilizzo degli

impianti sportivi;

➢ l’Amministrazione Comunale intende dare prevalenza all’elemento sociale-promozionale dello Sport

nella comunità locale, quale servizio da erogare con proprie articolazioni organizzative e/o con

l’impiego di risorse pubbliche e con il coinvolgimento della realtà associazionistica locale nel quadro

della sussidiarietà orizzontale;

VISTO il “Regolamento per la concessione in uso degli impianti sportivi annessi alle scuole ed istituti di pertinenza

comunale”, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 11.06.2019, che disciplina

l’utilizzo degli impianti sportivi di proprietà del Comune di Crotone annessi alle scuole ed istituti di

pertinenza comunale da parte delle Associazioni/Società Sportive n orari extrascolastici;

DATO ATTO che gli impianti sportivi ricadenti nel territorio comunale ed annessi alle scuole, di cui il

Comune di Crotone è proprietario, sono tutti privi di rilevanza economica;

CONSIDERATO che con Determinazione Dirigenziale n. 1628 del 23.09.2022 avente oggetto “Concessione in

uso degli impianti sportivi annessi alle scuole ed istituti di pertinenza comunali, anno scolastico 2022/2023.

Approvazione avviso pubblico e schema di convenzione per l’affidamento a soggetti ed organismi che svolgono attività



Pag. 2 di 7

sportive” è stato approvato lo schema di Avviso Pubblico rivolto ai soggetti ed organismi in possesso dei

requisiti previsti dal Regolamento approvato dal Consiglio Comunale n. 23 del 11.06.2019, ai fini della

partecipazione alle procedure di selezione per la concessione degli impianti sportivi annessi alle scuole ed

istituti di pertinenza comunali per anno 2022/2023;

DATO ATTO che con la stessa determina sono stati approvati il modello di domanda e lo schema di

massima della convenzione da sottoscrivere con i concessionari;

DATO ATTO che l’Avviso è stato pubblicato sul Portale del Comune di Crotone in data 23 settembre 2022

ed il termine ultimo previsto per la presentazione delle domande da parte di Associazioni/Società Sportive

è scaduto alle ore 12.00 del 10 ottobre 2022;

RILEVATO nel termine stabilito dall’Avviso pubblico per la concessione degli impianti sportivi annessi alle

scuole ed istituti di pertinenza comunali per l’anno scolastico 2022/2023, sono state assunte al protocollo

dell’Ente n. 10 domande di partecipazione;

RITENUTO necessario, per concludere le procedure di affidamento per gli impianto sportivi annessi alle

scuole, procedere alla nomina di una Commissione per la valutazione delle domande pervenute;

VISTO l’art. 8 del Regolamento per la concessione in uso degli impianti sportivi annessi alle scuole ed istituti di

pertinenza comunale”, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 11.06.2019, che

disciplina le modalità di composizione della commissione incaricata di esaminare le domande di

concessione delle palestre scolastiche;

VISTO l’articolo 107 (Funzioni e responsabilità della dirigenza) del D. Lgs 8 agosto 2000, n. 267, recante “Testo

unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, che dispone:

“1. Spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli statuti e dai

regolamenti. Questi si uniformano al principio per cui i poteri di indirizzo e di controllo politico-amministrativo

spettano agli organi di governo, mentre la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai dirigenti

mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo.

2. Spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresa l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano

l'amministrazione verso l’esterno, non ricompresi espressamente dalla legge o dallo statuto tra le funzioni di

indirizzo e controllo politico-amministrativo degli organi di governo dell'ente o non rientranti tra le funzioni

del segretario o del direttore generale, di cui rispettivamente agli articoli 97 e 108.

3. Sono attribuiti ai dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di

indirizzo adottati dai medesimi organi, tra i quali in particolare, secondo le modalità stabilite dallo statuto o dai

regolamenti dell'ente:

a) la presidenza delle commissioni di gara e di concorso;

b) la responsabilità delle procedure d'appalto e di concorso;

c) la stipulazione dei contratti;

(….)



Pag. 3 di 7

f) i provvedimenti di autorizzazione, concessione o analoghi, il cui rilascio presupponga accertamenti e valutazioni,

anche di natura discrezionale, nel rispetto di criteri predeterminati dalla legge, dai regolamenti, da atti generali di

indirizzo, ivi comprese le autorizzazioni e le concessioni edilizie;

(….)

4. Le attribuzioni dei dirigenti, in applicazione del principio di cui all’articolo 1, comma 4, possono essere derogate

soltanto espressamente e ad opera di specifiche disposizioni legislative.

5. (…) le disposizioni che conferiscono agli organi di cui al capo I titolo III l’adozione di atti di gestione e di atti o

provvedimenti amministrativi, si intendono nel senso che la relativa competenza spetta ai dirigenti, salvo quanto

previsto dall'articolo 50, comma 3, e dall'articolo 54.

RITENUTO opportuno comporre la commissione nelle forme previste all’art. 8 del “Regolamento per la

concessione in uso degli impianti sportivi annessi alle scuole ed istituti di pertinenza comunale”, approvato con

deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 11.06.2019, ove lo stesso risulti conforme alle vigenti norme

legislative e, in particolare, nel rispetto del principio di separazione tra indirizzo politico ed attività

gestionale, in forza del quale “i poteri di indirizzo e di controllo politico-amministrativo spettano agli organi di

governo, mentre la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai dirigenti”, nonché nel rispetto delle

ulteriori inderogabili disposizioni contenute nel menzionato art. 107 del D.Lgs 267/2000;

RITENUTO di dover nominare, nel rispetto dell’art. 107, comma, del D.Lgs 267/2000, Presidente della

Commissione il Dirigente del Settore 8 – Attività Produttive e Valorizzazione del Territorio – al quale

afferisce la materia dello sport, e Componenti i soggetti indicati dall’art. 8 del “Regolamento per la concessione

in uso degli impianti sportivi annessi alle scuole ed istituti di pertinenza comunale”, approvato con deliberazione

del Consiglio Comunale n. 23 del 11.06.2019, con la sola esclusione dell’Assessore allo sport e del Presidente

della Commissione comunale settore sport;

RITENUTO di poter ammettere, in considerazione della specificità della procedura di selezione che, pur

presupponendo valutazioni tecniche, non ha carattere competitivo, l’Assessore allo sport ed il Presidente

della Commissione comunale settore sport ai lavori della Commissione in qualità di osservatori, dando

comunque atto che tale partecipazione è meramente facoltativa e la loro assenza non è ostativa allo

svolgimento dei lavori della Commissione;

RITENUTO di poter nominare in qualità di segretario della Commissione, il Dott. Michele Fallico,

funzionario del Settore 8 del Comune di Crotone – Attività produttive e valorizzazione del territorio;

CONSIDERATO che è stata richiesta:

➢ la disponibilità del Presidente (o suo delegato) del Comitato Italiano Paraolimpico di Crotone con nota

prot. n. 0077173 del 13/10/2022;

➢ la disponibilità del Presidente (o suo delegato) del C.P. Coni di Crotone con nota prot. n. 0077160 del

13/10/2022;

➢ la disponibilità del Coordinatore (o suo delegato) di E.M.F.S. dell’A.T.P. di Crotone nota prot. n.

0077167 del 13/10/2022;

➢ la disponibilità del Preside (o suo delegato) dell’Istituto Comprensivo "Maria Grazia Cutuli" di

Crotone nota prot. n. 0077178 del 13/10/2022;



Pag. 4 di 7

RILEVATA la disponibilità dei soggetti di cui sopra a far parte della commissione di valutazione delle

domande di partecipazione inerenti all’affidamento in concessione in uso degli impianti sportivi annessi alle

scuole ed istituti di pertinenza comunale;

DATO ATTO che con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione (L. n. 190/2012), al

vigente Piano triennale di prevenzione della Corruzione e della Trasparenza – (PTCPC) del Comune di

Crotone ed al Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. n. 62/2013), non esistono situazioni

di conflitto di interesse, limitative o preclusive delle funzioni gestionali inerenti al procedimento oggetto del

presente atto o che potrebbero pregiudicare l'esercizio imparziale delle funzioni del responsabile del

procedimento che ha svolto funzioni istruttorie e proposto l'adozione del presente atto e del sottoscritto

dirigente che adotta l'atto finale;

ACCERTATO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la

regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs.

267/2000;

VISTI:

➢ il Decreto Legislativo 18 apr. 2016 nr. 50 "Nuovo Codice Appalti" e ss.mm.ii;

➢ il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 nr 267 "Testo Unico Ordinamento Autonomie Locali";

➢ lo Statuto del Comune di Crotone;

➢ il “Regolamento per la gestione e l'uso degli impianti sportivi Comunali”, approvato dal Commissario

Straordinario nelle funzioni di Consiglio Comunale con deliberazione n. 26 del 19.06.2020;

➢ il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del provvedimento, espresso dai sensi e per gli effetti

dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

➢ il decreto sindacale n. 15 del 11.03.2022 che assegna all’Avv. Francesco Marano la funzione dirigenziale

in ordine alla direzione ad interim del Settore 8° “Attività Produttive e Valorizzazione del Territorio”;

DETERMINA

1. Di approvare integralmente le premesse, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. Di nominare la commissione per la valutazione delle domande di concessione in uso degli impianti

sportivi annessi alle scuole ed istituti di pertinenza comunale pervenute a seguito della pubblicazione,

in data 23.09.2022, dell’Avviso pubblico il cui schema è stato approvato con determina dirigenziale n.

1628 del 23.09.2022.

3. Di nominare la commissione valutatrice per come segue:

1) Il Dirigente del Settore 8 del Comune di Crotone – Attività produttive e valorizzazione del

territorio – Presidente;

2) Il Presidente (o suo delegato) del Comitato Italiano Paraolimpico di Crotone – Componente;

3) Il Presidente (o suo delegato) del C.P. Coni di Crotone – Componente;

4) Il Coordinatore (o suo delegato) di E.M.F.S. dell’A.T.P. di Crotone – Componente;

5) Il dirigente scolastico (o suo delegato) dell’Istituto Comprensivo "Maria Grazia Cutuli" –

Componente;

6) Il Dott. Michele Fallico, funzionario del Settore 8 del Comune di Crotone – Attività produttive e

valorizzazione del territorio – Segretario.



Pag. 5 di 7

4. Di ammettere, in qualità di osservatori ai lavori della Commissione, nell’ambito del loro ruolo politico

di vigilanza e controllo, ma senza poteri decisionali, l’Assessore alla Sport ed il Presidente della IV

Commissione Consiliare, competente in materia di sport, dando atto che tale partecipazione è

meramente facoltativa e la loro assenza non è ostativa ai lavori della Commissione.

5. Di dare atto che i componenti della commissione svolgeranno tale funzione a titolo gratuito.

6. Di dare atto che la nomina della commissione di valutazione, non comporta oneri riflessi diretti o

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.

7. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa, pertanto, ai sensi dell’art.

183 comma 7 del TUEL non dev’essere trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario ai fini

dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

8. Di dare atto che il responsabile del procedimento è il Dott. Michele Fallico, funzionario del Settore 8 del

Comune di Crotone – Attività produttive e valorizzazione del territorio.

9. Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147- bis,

comma1, del D.L.g.s. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso

unitamente alla sottoscrizione del provvedimento.

10. La presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune con le modalità previste dal

Regolamento per l'organizzazione del servizio di deposito degli atti e del servizio di pubblicazione

degli atti all'Albo Pretorio on line, approvato con delibera G.C. n. 324 del 14-10-2019.

Crotone, lì 18/10/2022

Il Dirigente
f.to Avv. Francesco Marano

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso

agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 6 di 7

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Avv. Francesco Marano



Pag. 7 di 7

Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge

18 giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo pretorio del

Comune, dal 18/10/2022 registrata al n° 5292 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici

giorni consecutivi.

Crotone, lì 18/10/2022 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to STIRPAROMONICA


